MAESTRO – A questo modo sembra riferirsi ciò che dice l'Apostolo: 'E chiama le cose che non sono come cose che sono'. Ossia: coloro che nel primo uomo sono stati rovinati e caddero a una certa non sussistenza, Dio Padre, mediante la fede nel Figlio suo, li chiama affinché siano, come coloro che sono già rinati in Cristo; tuttavia, ciò si può intendere anche di coloro che ogni giorno Dio chiama dai segreti anfratti della natura, nei quali sono considerati non esistenti, perché appaiano visibilmente nella forma, nella materia e nelle altre (proprietà), nelle quali le cose nascoste possono apparire⁵².

A questa, nel primo libro, seguono poche altre citazioni bibliche: nell'edizione critica se ne contano appena 28, tra dirette e indirette (alcune sono in realtà semplici richiami, più che vere e proprie citazioni). Invece, è nel secondo libro del *Periphyseon* che il testo biblico diventa esplicitamente materia di esegesi, con l'interpretazione di Gen 1, 1 e, subito dopo, di Gen 1, 2.

MAESTRO – La concatenazione di questo presente libro nient'altro esige se non che discutiamo, secondo le nostre forze, qualsiasi cosa la luce degli animi avrà profuso circa le cause primordiali.

DISCEPOLO – Comincia nell'ordine che vuoi. Infatti, penso che sia conveniente spiegare le questioni presenti circa la divisione quadripartita della natura universale, nel modo in cui sono state esposte.

MAESTRO – Ritengo che il principio del ragionamento vada assunto dalle parole divine.

DISCEPOLO – Nulla è più adatto. Da esse, infatti, è necessario che prenda inizio ogni ricerca della verità.

⁵² PP I, 7, 445C-D, CCM 161, p. 8, 143-151: «NUTRITOR – Ad hunc modum videtur pertinere quod Apostolus dicit: 'Et vocat ea quae non sunt tanquam quae sunt', hoc est, eos qui in primo homine periti sunt et ad quandam non subsistentiam ceciderunt deus pater per fidem in filium suum vocat ut sint, sicut hi qui iam in Christo renati sunt, quanquam et hoc ita intelligi possit et de his quos cotidie deus ex secretis naturae sinibus, in quibus aestimantur non esse, vocat ut appareant visibiliter in forma et materia ceterisque, in quibus occulta apparere possunt». Un'interpretazione del versetto in senso creazionista (ma centrata sul Verbo) è proposta anche in C I, 27, 304D, CCM 166, pp. 60, 88 - 61, 96. Sulla 'chiamata all'esistenza', cf. PP II, 24, 580C-D, CCM 162, pp. 74, 1735 - 75, 1745: «Nam et hoc nomen, quod est bonitas, non aliunde originem ducit nisi a verbo graeco quod est ΒΟΩ (hoc est clamo). ΒΟΩ autem et ΚΑΛΩ (id est clamo et voco) unum sensum possident. Etenim qui vocat saepissime in clamorem erumpit. Deus ergo non inconvenienter bonus dicitur et bonitas, quia omnia de nihilo in essentiam venire intelligibili clamore clamat; ideoque graece dicitur deus ΚΑΛΩΣ (id est bonus), ΔΙΑ ΤΟ ΠΑΝΤΑ ΚΑΛΕΙ ΕΙΣ ΟΥΣΙΑΝ (hoc est: eo quod omnia vocat in essentiam)». Nella spiegazione del Salmo 104, Agostino riflette sulla forma del versetto paolino, che non dice *ut sint* ma *tamquam sint*, ricavandone che le realtà future sono già presenti nel disegno divino. AGOSTINO, *Enarrationes in psalmos*, 104, 11: «Vocavit famem, intellegendum est: 'Dixit ut famem esset'; ut hoc sit vocare, quod appellare; hoc appellare quod dicere; hoc dicere, quod iubere? Nam ille vocavit famem, qui 'vocat ea quae non sunt, tanquam quae sunt'. Nec ibi Apostolus dixit: Qui vocat ea quae non sunt, ut sint; sed, tanquam sint. Apud Deum quippe iam factum est quod eius dispositione futurum est; quia de illo alibi dicitur: 'Qui fecit quae futura sunt'. Et hic quando famem facta est, tunc dicta est vocata, id est, ut adesset quae iam fuerat in eius occulta gubernatione disposita».